
Hry k vyjmenovaným slovům po M
Hra č. 1
Název: KAM CO PATŘÍ?

Učivo: zařazení vyjmenovaných slov po M, zopakování slovních druhů a významu slov

Pomůcky: vytvořte tři, čtyři nebo víc sad karet s názvy všech vyjmenovaných slov po M 

Popis hry: Rozdělte třídu na skupiny (optimální je pětičlenná skupina) a zadejte jim postupně následující úkoly. Děti mohou 
kartičky seřazovat na stole nebo na magnetické tabuli. Nejúspěšnější je skupina, která nejrychleji správně splní zadání úkolů. 
Úspěšné skupině je za splnění každého úkolu přičten bod. Členové skupiny, která bude nejúspěšnější, by měli být odměněni 
sladkou odměnou.

Úkol č. 1 Poskládejte vyjmenovaná slova po M ve správném pořadí.

Úkol č. 2 Vyberte všechna slovesa.

Úkol č. 3 Vyberte podstatná jména.

Úkol č. 4 Vyberte slova označující zvířata.

ŘEŠENÍ:

Úkol č. 1
my, mýt, myslit, mýlit se, hmyz, myš, hlemýžď, mýtit, zamykat, smýkat, dmýchat, chmýří, nachomýtnout se, Litomyšl

Úkol č. 2
mýt, myslit, mýlit se, mýtit, zamykat, smýkat, dmýchat, nachomýtnout se

Úkol č. 3
hmyz, myš, hlemýžď, chmýří, Litomyšl

Úkol č. 4
hmyz, myš, hlemýžď

Hra č. 2
Název: KDO VYMYSLÍ NEJDELŠÍ SLOVO?

Učivo: procvičení odvozování slov od vyjmenovaných slov po M 

Pomůcky: tužka, papír, stopky

Popis hry: Hru mohou hrát jednotlivci nebo můžeme rozdělit děti do menších skupinek. Děti mají za úkol vymyslet během 
vhodného časového limitu (nejlépe 2 až 3 minuty) co nejdelší smysluplné slovo odvozené od vyjmenovaných slov po M.  

ŘEŠENÍ: 

neomyvatelný, nejnesmyslnější, nejprůmyslovější, neuzamykatelný, rozdmýchávající, nenachomýtnout se, neodmysli-
telně, …

Varianty hry: Učitel vybere pouze jedno vyjmenované slovo, ze kterého budou děti slova odvozovat. Vhodná jsou napří-
klad slova myslet nebo mýt.

ŘEŠENÍ:

Úkol č. 1
my, mýt, myslit, mýlit se, hmyz, myš, hlemýžď, mýtit, zamykat, smýkat, dmýchat, chmýří, nachomýtnout se, Litomyšl

Úkol č. 2
mýt, myslit, mýlit se, mýtit, zamykat, smýkat, dmýchat, nachomýtnout se

Úkol č. 3
hmyz, myš, hlemýžď, chmýří, Litomyšl

Úkol č. 4
hmyz, myš, hlemýžďhmyz, myš, hlemýžď

ŘEŠENÍ:

neomyvatelný, nejnesmyslnější, nejprůmyslovější, neuzamykatelný, rozdmýchávající, nenachomýtnout se, neodmysli-
telně, …

Varianty hry: Učitel vybere pouze jedno vyjmenované slovo, ze kterého budou děti slova odvozovat. Vhodná jsou napří-
klad slova myslet nebo t mýt.



M

Hra č. 3
Název: KDO VYMYSLÍ NEJVÍCE SLOV PŘÍBUZNÝCH VYJMENOVANÉMU SLOVU MÝT

Učivo: procvičení odvozování slov, zafi xování slov odvozených od slova MÝT 

Pomůcky: tužka, papír, stopky

Popis hry: Hru mohou hrát jednotlivci nebo můžeme rozdělit děti do menších skupinek. 

Vyhrává ten, kdo ve vhodně zvoleném časovém limitu (nejlépe 3 až 5 minut) napíše nejvíc slov odvozených od slova MÝT. 
Chybně zapsaná slova se nepočítají. 

ŘEŠENÍ: 

umývárna, mycí, omyvatelný, mydlina, myčka, pomyje, umyvadlo/umývadlo, mýdlo, …

Hra č. 4
Název: KOLIK NAJDEŠ PŘEDPON?

Učivo: procvičení odvozování slov, zafi xování slov odvozených od slovesa MYSLET 

Pomůcky: tužka, papír, stopky

Popis hry: Hru mohou hrát jednotlivci nebo můžeme rozdělit děti do menších skupinek. 

Děti napíší co nejvíc předpon, které se mohou připojit ke slovesu MYSLET tak, aby vzniklo smysluplné slovo.

ŘEŠENÍ: 

do-, od-, po-, pro-, roz-, s-, za- 

Hra č. 5
Název: KOLIK NAJDEŠ PŘÍPON?

Učivo: procvičení odvozování slov, zafi xování slov odvozených od slova MYSL 

Pomůcky: tužka, papír, stopky

Popis hry: Děti napíší co nejvíc přípon, které se mohou připojit k podstatnému jménu MYSL, aby vznikla smysluplná slova.

ŘEŠENÍ:

-itelný, -it/-et, -itel, -ivec, -ivost, -ivna

Hra č. 6
Název: JAK SE MAJÍ SPISOVATELÉ?

Učivo: rozvoj psaného projevu, správné psaní vyjmenovaných slov

Pomůcky: papír, pero 

Popis hry: Děti pracují samostatně nebo ve skupinkách. Napíší krátké vyprávění, ve kterém použijí všechna vyjmenovaná 
slova po M. Bude těžké určit vítěze, ale pochvalu zaslouží všichni ti, kterým se podařilo dokončit celý úkol.

Varianty hry:

1) použít všechna vyjmenovaná slova po M, jak jdou po sobě;

2) přepsat vyprávění ještě jednou v jiné verzi, ve které děti místo vyjmenovaných slov po M použijí vhodná synonyma;

3) přepsat jednotlivé věty tak, aby vyjadřovaly opačný význam.

ŘEŠENÍ: 

umývárna, mycí, omyvatelný, mydlina, myčka, pomyje, umyvadlo/umývadlo, mýdlo, …

ŘEŠENÍ: 

do-, od-, po-, pro-, roz-, s-, za- 

ŘEŠENÍ:

-itelný, -it/-et, -itel, -ivec, -ivost, -ivna



M

Hra č. 7
Název:  NAJDI CO NEJVÍC SLOV PŘÍBUZNÝCH

Učivo: rozšíření slovní zásoby

Pomůcky: papír, tužka 

Popis hry: Děti pracují samostatně nebo ve skupinkách. Učitel zvolí libovolné vyjmenované slovo po M a vyzve děti, ať vymy-
slí a zapíší co nejvíc příbuzných slov. Zvítězí hráč s nejpočetnějším seznamem správně zapsaných slov.

ŘEŠENÍ:

Mýt – mýdlo, umyvadlo/umývadlo, myčka, mýval, mydlář, mydlina, omyvatelný, mycí, umyvárna/umývárna, pomyje, 
Mydlovary  

Myslit – mysl, myšlenka, přemýšlet, myslivec, myslivna, myslivost, výmysl, úmyslně, průmysl, myslitel, nesmyslný, dvoj-
smyslný, dobromysl, jednomyslný, zlomyslný, smysl, pomyšlení, smýšlení, myšlení

Mýlit se – zmýlená, omyl, mýlka, mylný, neomylný 

Hmyz – hmyzí, hmyzožravec 

Myš – myší, myška, myšina, myšilov, myšák

Hlemýžď – hlemýždí

Mýtit – mýtina, vymýtit, vymýcený

Zamykat – odmykat, výmyk, přimykat se, vymykat se, nedomykavost

Smýkat – smyk, smyčec, smyčcový, průsmyk, smýčit, smyčka, přesmyčka, smýknout

Dmýchat – rozdmýchávat, dmychadlo

Chmýří – ochmýřený, ochmýřit se 

Nachomýtnout se – ochomýtat se, nachomýtnutí

ŘEŠENÍ:

Mýt – mýdlo, umyvadlo/umývadlo, myčka, mýval, mydlář, mydlina, omyvatelný, mycí, umyvárna/umývárna, pomyje, 
Mydlovary  

Myslit – mysl, myšlenka, přemýšlet, myslivec, myslivna, myslivost, výmysl, úmyslně, průmysl, myslitel, nesmyslný, dvoj-
smyslný, dobromysl, jednomyslný, zlomyslný, smysl, pomyšlení, smýšlení, myšlení

Mýlit se – zmýlená, omyl, mýlka, mylný, neomylný 

Hmyz – hmyzí, hmyzožravec 

Myš – myší, myška, myšina, myšilov, myšák

Hlemýžď – hlemýždí

Mýtit – mýtina, vymýtit, vymýcený

Zamykat – odmykat, výmyk, přimykat se, vymykat se, nedomykavost

Smýkat – smyk, smyčec, smyčcový, průsmyk, smýčit, smyčka, přesmyčka, smýknout

Dmýchat – rozdmýchávat, dmychadlo

Chmýří – ochmýřený, ochmýřit se 

Nachomýtnout se – ochomýtat se, nachomýtnutí



M

POPIS PRACOVNÍCH LISTŮ NA PROCVIČENÍ 
vyjmenovaných slov po M a nabídka jejich řešení
Pracovní list č. 1
Název: KŘÍŽOVKA S CESTOVATELSKOU TAJENKOU

Učivo: procvičení znalosti vyjmenovaných slov po M

Popis úkolu: Děti vyplní podle legendy slova ve správném pořadí. V místech vyznačených šedým podkresem, kde se slova 
kříží, děti naleznou písmena, ze kterých postupně složí tajenku. Všechna slova, která děti mají za úkol doplnit, jsou buď 
vyjmenovaná slova po M, nebo slova jim příbuzná. Písmena se zapisují i do políček, kde jsou číslicí označeny začátky slov 
a jejich pořadí. Jako nápověda může posloužit sdělení, že hledají název krásného českého města, kde se narodil známý český 
hudební skladatel.  

Legenda:

1) chybný – mylný 5) otevřít zámek – odemknout 

2) šneci – hlemýždi 6) voňavý mycí prostředek na tělo – mýdlo

3) kácet – mýtit 7) nápad – myšlenka  

4) poplatek za používání cest 8) drobný hlodavec – myš

– mýto 9) chyba – omyl

ŘEŠENÍ:

�

H

� M Y L N Ý

E

M �

Ý � M

Ž M Ý

D Ý D

� M Ý T I T � L

� O D E M K N O U T 

Y

	 M Y Š

 
 O M Y L

E

N

K

A

Tajenka: LITOMYŠL

ŘEŠENÍ:

�

H

� M Y L N Ý

E

M �

Ý � M

Ž M Ý

D Ý D

� M Ý T I T � L

� O D E M K N O U T 

Y

	 M Y Š


 O M Y L

E

N

K

A

Tajenka: LITOMYŠL


